
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 21  del  18 FEBBRAIO 2025

PROCURA ALLE LITI - ATTO DI DENUNZIA QUERELAOggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO, alle ore  
NOVE e minuti DIECI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto che: 

 in data 18/01/2025, un Agente Scelto in servizio presso il Comando di Polizia 

Locale del Comune di Borgomanero contestava, a mezzo preavviso di verbale, al 

Sig. $[OMISSIS], la violazione delle norme del Codice della Strada di cui all’art. 7 in 

quanto lo stesso non aggiornava il disco orario della autovettura di sua proprietà in 

sosta in [OMISSIS];  

 il Sig. [OMISSIS], in medesima data, contrariato da tale evento, provvedeva a 

pubblicare, attraverso il profilo personale, un post sulla pagina Facebook 

denominata [OMISSIS] con cui apostrofava gli appartenenti alla Polizia Locale con 

termini del seguente tenore: “massa di Ladri” “grandiosi pecoroni” “polizia locale 

che fa rispettare le regole a chi più fa comodo a loro”;  

 tale inserzione veniva ripubblicata su un altro profilo avente medesima 

denominazione dalla Sig.ra [OMISSIS];  

 le pubblicazioni davano adito a numerosissimi commenti nei confronti dei pubblici 

dipendenti nonché degli appartenenti alle forze dell’ordine caratterizzati da frasi di 

importante tenore denigratorio;  

 

Considerato che detti commenti, inequivocabilmente riferibile all’azione della Polizia 

Locale, dell’Amministrazione Comunale e dei suoi dipendenti, risultano gravemente lesivi 

in punto di reputazione; 

 

Considerata altresì la gravità del fatto in relazione al rilevante numero di persone raggiunte 

dal commento (la prima pagina Facebook consta di 9.736 membri; la seconda pagina di 

11.300); 

 

Ritenuta la necessità di tutelare la reputazione della Città di Borgomanero, della Polizia 

Locale e dei suoi dipendenti, in ogni sede e con tutti i mezzi disponibili: 

 

1) portando i fatti alla conoscenza dell’Autorità Giudiziaria, attraverso della presentazione 

dinnanzi alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Novara competenti, affinché, 

esperiti i dovuti accertamenti, ne valuti la rilevanza penale ai sensi del Codice Penale e/o 

di altre disposizioni nelle quali ritenga di inquadrare la fattispecie, con richiesta di 

procedere nei confronti degli autori del reato per la sua punizione; 

 



 

 

2) costituendosi Parte Civile nel procedimento penale che seguirà la denunzia/querela e/o 

agendo in sede civile per il risarcimento dei danni; 

 

3) chiedendo alle autorità competenti la rimozione del post e dei seguenti commenti;  

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di avvalersi dell’assistenza e rappresentanza legale dell’Avvocatura comunale, per il 

tramite del dipendente del Comune avvocato Erika Godio, affidandole l’incarico per 

procedere con la presentazione presso gli Uffici giudiziari competenti della denunzia-

querela nei confronti del Sig. [OMISSIS] e di tutti coloro che, con i loro commenti 

abbiamo fomentato ovvero denigrato l’immagine della Polizia Locale presso il 

Comando di Borgomanero e dei dipendenti comunali;  

 

2) Di affidare al suddetto legale la tutela della reputazione dei suddetti in ogni sede e con 

tutti i mezzi disponibili;  

 

3) Di autorizzare l’Avv. Erika Godio a costituirsi Parte Civile nel procedimento penale che 

seguirà la querela e/o ad agire in sede civile per il risarcimento dei danni; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 18/02/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 25/02/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 18/02/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 25/02/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 25/02/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


